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Annotatsiya Ushbu maqolada zamonaviy biotexnologiya va genetik muhandislik 

usullarining vaksina ishlab chiqarishdagi o‘rni tahlil qilinadi. Tadqiqotda rekombinant DNK 

texnologiyasi, vaksina vektorlari va mRNA platformalarining ishlash prinsiplari hamda 

ularning an’anaviy vaksinalardan afzalliklari yoritilgan. Shuningdek, genetik tahrirlash 

orqali olingan preparatlarning xavfsizligi, samaradorligi va yuqumli hamda onkologik 

kasalliklarga qarshi kurashdagi istiqbollari muhokama qilinadi. 

Kalit sozlar : genetik muhandislik, vaksina, rekombinant DNK, biotexnologiya, mRNA 

vaksinalari, immunologiya, vektorli vaksinalar, gen tahrirlash. 

 

Kirish  

Zamonaviy biotexnologiyaning eng ulkan yutuqlaridan biri — genetik 

muhandislik usullarining tibbiyotga, xususan, vaktsinologiya sohasiga tatbiq etilishidir. 

An’anaviy vaksinalar yaratish texnologiyasi (kuchsizlantirilgan yoki o‘ldirilgan 

mikroorganizmlar) o‘rnini bugungi kunda genetik darajadagi modifikatsiyalar, ya’ni DNK va 

RNK texnologiyalari asosida yaratilgan yangi avlod vaksinalari egallamoqda. 

Genetik muhandislik yordamida yaratilgan vaksinalar nafaqat yuqumli kasalliklarga qarshi 

kurashishda yuqori samaradorlik ko‘rsatmoqda, balki ularni ishlab chiqarish tezligi va 

xavfsizlik darajasi ham sezilarli darajada oshdi. Ayniqsa, global pandemiya davrida mRNA 

vaksinalarining muvaffaqiyati ushbu sohaning naqadar hayotiy ahamiyatga ega ekanligini 

isbotladi. Bunda maqsadli genlarni klonlash, rekombinant oqsillarni sintez qilish va  virusli 

vektorlardan foydalanish kabi murakkab molekulyar jarayonlar asosiy rol o‘ynaydi. 

ASOSIY QISM 

Genetik muhandislik usullari  hayvonlar va oʻsimliklar genomini modifikatsiya qilish 

imkoniyatini beradi. Bugungi kunda maʼlum bir gendagi aniq bir 

nukleotidlar juftligidan tortib, butun boshli genlargacha boʻlgan turli 

darajalarda DNK molekulasini kiritish, oʻchirish va oʻzgartirishga qaratilgan maxsus uslublar 

ishlab chiqilgan. Genetik jihatdan oʻzgartirilgan organizm (GMO) yaratilishidan avval bir 

qator ketma-ket bosqichlar bajariladi. Dastlab genetik muhandislar kiritilishi, oʻzgartirilishi 

yoki oʻchirilishi lozim boʻlgan genni tanlab oladi. Shundan soʻng, ushbu gen ajratib olinadi 
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va boshqa genetik elementlar bilan birga muvofiq keluvchi  vektor tarkibiga birlashtiriladi. 

Mazkur vektor genni xoʻjayin organizm genomiga oʻtkazish uchun xizmat qiladi va natijada 

transgen yoki tahrirlangan organizm vujudga keladi. Organizmlarni genetik modifikatsiya 

qilish qobiliyati genlarning funksiyasi va ularni boshqarish ustida olib boril gan koʻp yillik 

tadqiqotlar hamda kashfiyotlar mahsulidir. Bu boradagi eng muhim yutuqlar 

qatoriga  restiriktaza fermentlari vaDNK ligazalar kashf qilinishi, shuningdek, polimeraza 

zanjir reaksiyasi hamda sekvenlash usullarining ishlab chiqilishini kiritish mumkin. 

Kiritilgan genlar koʻpincha promotor va terminator sohalari, shuningdek, selektiv 

marker geni bilan birgalikda uzatiladi. Kiritilayotgan genning oʻzi ham samaraliroq namoyon 

boʻlishi uchun modifikatsiya qilinishi mumkin. Tayyor boʻlgan vektor xoʻjayin organizm 

genomiga joylashtiriladi. Hayvonlarda gen odatda embrional poya hujayralariga kiritilsa, 

oʻsimliklarda uni toʻliq rivojlangan oʻsimlik holatiga keltirib oʻstirish mumkin boʻlgan har 

qanday toʻqimaga kiritish imkoniyati mavjud. 

Modifikatsiya qilingan organizmda genning genomga barqaror 

integratsiyalashuvi, irsiylanishi va namoyon boʻlishini taʼminlash uchun maxsus testlar 

oʻtkaziladi. Birinchi avlod bolalari geterozigota boʻlgani sababli, barqaror irsiylanish uchun 

zarur boʻlgan gomozigota holatini yaratish maqsadida ular oʻzaro chatishtiriladi. 

Gomozigotalik holati ikkinchi avlod namunalarida tasdiqlanishi shart. 

Dastlabki usullarda genlar genomga tasodifiy ravishda kiritilgan boʻlsa, keyingi yutuqlar 

genlarni aniq belgilangan nuqtalarga yoʻnaltirish imkonini berdi. Bu esa kutilmagan nojoʻya 

taʼsirlarni kamaytirdi. Dastlabki texnikalar meganukleazalar va  rux barmoqlari 

nukleazalariga tayangan edi. 2009-yildan boshlab amaliyotga joriy etish osonroq va aniqroq 

boʻlgan tizimlar ishlab chiqildi. Hozirgi kunda TALENs (transkripsiya aktivatoriga oʻxshash 

effektor nukleazalar) va CRISPR texnologiyasidan moslashtirilgan Cas9-guideRNA tizimi 

eng keng tarqalgan ikki usul hisoblanadi. 

Vaksinalar (lot. vaccina — sigirga oid), emlashda ishlatiladigan moddalar — infekaiyon 

kasaliklarni oldini olish yoki davolash maqsadida qoʻllaniladigan 

preparatlar.  Mikroorganizmlar  shuningdek ularning 

zararsizlantirilgan toksinlaridan tayyorlanadi, organizmga yuborilganda tegishli yuqumli 

kasalliklarga nisbatan sunʼiy orttirilgan faol immunitet vujudga keladi. Tirik, oʻldirilgan, 

kimyoviy vaksina va anatoksinlar farq qilinadi. Tirik vaksina 

(chechak, poliomiyelit, qizamiq, gripp, o'lat, tulyaremiya, silga qarshi vaksinalar) kasallik 

qoʻzgʻatish xususiyatini yoʻqotgan, biroq immunogen xossalarga ega boʻlgan, 

qoʻzgʻatuvchiga qarshi himoya antitelolar(antitanacha) hosil qiladigan maxsus 

kuchsizlantirilgan mikroorganizmlardan tayyorlanadi. Bunda mikroorganizmlar sunʼiy ozuqa 
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muhitida yoki hayvon organizmida uzoq undiriladi. Tirik vaksina 

qoʻllanilganda immunitet barqaror boʻlib, uzoq saqlanadi. 

Oʻldirilgan vaksina bakteriyalar va viruslarga yuqori temperatura, ultrabinafsha 

nurlar, ultratovush, formalin, spirt yoki boshqa moddalar taʼsir ettirib tayyorlanadi (ich 

terlama, koʻkyoʻtal va boshqa kasalliklarga qarshi vaksina). Kimyoviy vaksina (ich 

terlama, toshmali terlama, paratiflar, vabo, difteriya, qoqshol va boshqa kasalliklarga qarshi 

vaksina), mikroorganizmlar yoki ularning mahsulotlaridan maxsus ajratib olingan faol 

komponentlardir. 

Anatoksinlar bakterial ekzotoksinlardan ularning zaharli xossalarini formalinda 

zararsizlantirish yoʻli bilan olinadi. Tibbiyot amaliyotida bitta (monovaksina), ikkita 

(divaksina) yoki undan koʻp (polivaksina) mikroorganizm komponentlaridan iborat 

vaksinadan foydalaniladi. Mikroblarning bir necha tipidan tayyorlanib bitta yuqumli 

kasallikka qarshi qoʻllaniladigan vaksina polivalent vaksina deyiladi. Vaksina turli yoʻllar 

bilan yuboriladi: muskul orasiga (qizamiq), teri ostiga (ich terlama, toshmali 

terlama, paratiflar, dizenteriya, vabo, oʻlat va boshqalar), teri yuzasiga 

(chechak, sil, tulyaremiya, kuydirgi), burunga (gripp) yoki ogʻiz orqali (poliomiyelit). Ayrim 

yuqumli kasalliklar (chechak, sil, difteriya va boshqalar)ning oldini olish uchun vaksina reja 

asosida, boshqa hollarda esa epidemik koʻrsatkichlar boʻyicha yuboriladi. Vaksinani keng 

qoʻllash tufayli bakterial va virusli infeksiyalarning oldini olishga muvaffaq 

boʻlindi. Veterinariya amaliyotida virusli (qutirish, Auyeski kasalligi, parranda 

chechagi, oʻrdaklar virusli gepatiti va boshqa) hamda bakteriyali 

(kuydirgi, brutsellyoz, leptospiroz, brauzet va boshqa) kasalliklarning oldini olish va 

davolashda tirik, oʻldirilgan vaksinalardan keng foydalaniladi.  

Genetik muhandislik asosida yaratilgan vaksina turlari 

Zamonaviy biotexnologiya vaksinalarni quyidagi usullarda tayyorlashga imkon beradi:  

• Rekombinant vaksinalar: Patogenning ma’lum bir oqsili (antigeni) uchun javobgar 

gen ajratib olinadi va boshqa organizmga (masalan, achitqi yoki bakteriya) kiritiladi. Shu 

organizm zaruriy oqsilni ishlab chiqara boshlaydi. 

o Misol: Gepatit B va odam papillomavirusiga (HPV) qarshi vaksinalar. 

• mRNK vaksinalar: Virusning o‘zi emas, balki uning oqsili haqidagi "yo‘riqnoma" 

(mRNK) kiritiladi. Inson hujayralari bu yo‘riqnoma asosida virus oqsilini o‘zi sintez qiladi 

va immunitet bunga qarshi kurashishni o‘rganadi. 

o Misol: COVID-19 ga qarshi Pfizer-BioNTech va Moderna vaksinalari. 

• Vektorli vaksinalar: Xavfsiz virus (vektor) yordamida patogenning genetik materiali 

hujayraga yetkaziladi. 

o Misol: Sputnik V va AstraZeneca vaksinalari.  

https://phoenixpublication.net/


YANGI O‘ZBEKISTON, YANGI TADQIQOTLAR JURNALI 

Volume 4 Issue 5                                                                    April   2026 
https://phoenixpublication.net/                                            Online ISSN: 3030-3494 

____________________________________________________________________ 
 

 453  

  
 

 

Afzalliklari va xavfsizligi 

Genetik muhandislik usullari an'anaviy usullarga nisbatan bir qator afzalliklarga ega:  

1. Yuqori xavfsizlik: Vaksina tarkibida tirik patogen bo‘lmagani uchun kasallik 

chaqirish xavfi deyarli yo‘q. 

2. Tezkor ishlab chiqarish: Yangi viruslar paydo bo‘lganda, ularning genetik kodi 

aniqlanishi bilan vaksina ustida ishlashni darhol boshlash mumkin. 

3. DNKga ta'siri: Ilmiy tadqiqotlar va Gazeta.uz kabi manbalarga ko‘ra, bu vaksinalar 

inson genomiga o‘rnashmaydi va irsiyatga ta’sir qilmaydi.  

Genetik muhandislik vaksinalarining sifatini nazorat qilish va ularning me'yoriy hujjatlarga 

muvofiqligini ta'minlash aholi salomatligi uchun o‘ta muhim hisoblanadi. 

Genetik muhandislik va vaksinalar kasaliklari  

Genetik muhandislik (rekombinant DNK texnologiyasi) orqali yaratilgan vaksinalar 

quyidagi virusli infeksiyalarga qarshi muvaffaqiyatli ishlatilmoqda:  

• Gepatit B: Ilk rekombinant vaksina (Recombivax HB) aynan shu virusga qarshi 1986-

yilda tasdiqlangan. 

• Odam papillomavirusi (HPV): Bachadon bo'yni saratonining oldini olishda 

qo'llaniladi (masalan, Gardasil va Cervarix). 

• COVID-19: Pandemiya davrida yaratilgan mRNA (Pfizer-BioNTech, Moderna) va 

virusli vektor (AstraZeneca, Sputnik V, J&J) vaksinalari genetik muhandislikning eng so'nggi 

yutuqlaridir. 

• Grip (Influenza): Genetik muhandislik asosidagi Flublok kabi vaksinalar virus 

mutatsiyalariga tezroq moslashish imkonini beradi. 

• Ebola: Virusli vektor texnologiyasi yordamida yaratilgan vaksinalar ushbu o'lim xavfi 

yuqori bo'lgan kasallikni jilovlashda samarali bo'ldi. 

• Boshqalar: Shuningdek, qizamiq, tepki (parotit), yapon ensefaliti va sariq isitma kabi 

kasalliklarga qarshi genetik modifikatsiyalangan vaksinalar us tida ish olib borilmoqda.  

2. Bakterial va parazitar kasalliklar 

• Vabo (Cholera): Genetik muhandislik orqali toksik genlari olib tashlangan 

zaiflashtirilgan shtammlar asosida vaksinalar yaratilgan. 

• Bezgak (Malaria): Genetik jihatdan o'zgartirilgan parazitlar va rekombinant oqsillar 

asosidagi vaksinalar (masalan, Mosquirix) klinik sinovlardan muvaffaqiyatli o'tmoqda.  

• Siltov (Tuberculosis): BCG vaksinasini takomillashtirish va yangi avlod rekombinant 

vaksinalarini yaratish bo'yicha tadqiqotlar davom etmoqda.  

3. Onkologik (Saraton) kasalliklar 

Genetik muhandislik nafaqat profilaktik, balki terapevtik (davolovchi) vaksinalar yaratish 

imkonini ham beradi: 
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• Prostata saratoni: Sipuleucel-T (Provenge) — AQSh FDA tomonidan tasdiqlangan ilk 

genetik modifikatsiyalangan saraton vaksinasidir. 

• Shaxsiylashtirilgan vaksinalar: Bemorning o'simta hujayralaridagi o'ziga xos 

mutatsiyalarni (antigenlarni) aniqlab, ularga qarshi maxsus vaksinalar yaratish bo'yicha 

ko'plab klinik sinovlar o'tkazilmoqda.  

4. Hayvonlar kasalliklari (Veterinariya) 

Genetik muhandislik vaksinalari chorvachilik va uy hayvonlari salomatligi uchun ham 

muhim: 

• Qutirish (Rabies), qush grippi (H9N2), cho'chqa vabosi va baliqlardagi turli virusli 

infeksiyalarga qarshi samarali rekombinant vaksinalar ishlab chiqilgan. 

Xulosa 

Xulosa o‘rnida aytish mumkinki, genetik muhandislik vaksinalar ishlab chiqarish sohasida 

tub burilish yasadi. An’anaviy usullardan farqli o‘laroq, genetik texnologiyalar (rekombinant  

DNK, mRNA, viral vektorlar) preparatlarni qisqa muddatda, yuqori aniqlikda va xavfsizlik 

darajasi yuqori bo‘lgan holda yaratish imkonini bermoqda. 

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki: 

• Xavfsizlik: Genetik muhandislik orqali olingan vaksinalarda tirik patogen bo‘lmagani 

sababli, ularning organizmda nojo‘ya kasallik chaqirish xavfi minimaldir. 

• Moslashuvchanlik: Viruslarning yangi shtammlari paydo bo‘lganda, genetik 

vaksinalarning tarkibini tezda o‘zgartirish va ishlab chiqarishni yo‘lga qo‘yish mumkin.  

• Istiqbol: Kelajakda ushbu texnologiya nafaqat yuqumli kasalliklar, balki saraton, 

OITS (OIV) va irsiy nuqsonlarni davolashda asosiy qurol bo‘lib xizmat qiladi.  
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